Edital 030/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 1 de 2

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pesquisa - DIPE

Divisão de Iniciação Científica

EDITAL 030/2022 - PRPPG/Unespar

Retificação da Distribuição de Bolsas Edital 027/2022 – PRPPG/Unespar aos Programas PIBIC e

PIBITI da Unespar 2022-2023

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná -  PRPPG/Unespar,

por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:

a Resolução n. 052/2018 - CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação  Científica;

o Ato Administrativo n. 001/2019 - PRPPG/Unespar;

os Editais 002/2022, 004/2022, 006/2022, 008/2022, 016/2022, 018/2022, 022/2022, 026/2022 e 027/2022 -

PRPPG/Unespar;

o regulamento de concessão de bolsas da Agência de Fomento: Ato da Diretoria Executiva n. 019/2008 -

Fundação Araucária;

a cota de bolsas da Fundação Araucária do Paraná, destinada à Unespar, aprovado por meio Ato da Diretoria

Executiva 098/2022 -  Divulgação do Resultado da Chamada Pública 05/2022 - PIBIC & PIBIT 2022/2023;

a cota de bolsas próprias da Unespar, distribuída aos Programas com Bolsas (PIBIC-EM, PIBIC e PIBITI

2022/2023), conforme deliberação do CALIC, registrada nas Atas 06/2022 e 10/2022;

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica (CALIC) da Unespar,   registrada na

Ata n. 011/2022 - CALIC;

os registros de: mudança de modalidade de pesquisa com bolsa para pesquisa voluntária dos campi de

Paranavaí - e-protocolo nº. 19.336.637-6, União da Vitória – e-protocolo nº ; e alteração de estudante

orientando indicado à pesquisa com bolsa, do campus de Paranavaí - e-protocolos nº. 19.336.958-8 e nº.

19.262.027-9;

a inclusão do ID 12163, aprovado e classificado pelo Edital 022/2022 - PRPPG/Unespar ao Edital

027/2022 - PRPPG/Unespar,

R E S O L V E:

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Art. 3° do Edital n. 022/2022-PRPPG/Unespar e Art. 3º do Edital 027/2022

no que tange à indicação de estudantes pelos docentes das propostas submetidas ao Programa Institucional de

Iniciação Científica - PIC/PIBIC/PIBIC-Af - 2022-2023, pelos motivos que seguem:

§ 1º. Solicitação de alteração de estudante orientando indicado à pesquisa na modalidade com bolsa.

I - ID: 12229, Campus de Paranavaí. Onde se lê Estudante selecionado e indicado pelo docente: Thalya Angel

Barbosa Cardoso. Leia-se: Milena Alves Henrique;

II - ID: 12232, Campus de Paranavaí. Onde se lê Estudante selecionado e indicado pelo docente: Stella Maria

Avanço Fernandes. Leia-se: Larissa Rodrigues da Silva.

§ 2º. Solicitação de mudança de modalidade de pesquisa aprovada com bolsa para pesquisa voluntária,

alterando-se a classificação das pesquisas com bolsa e voluntária, conforme segue:

I - Campus Paranavaí:

a) Altera-se a modalidade de pesquisa ID: 12145 com bolsa para pesquisa voluntária, passando a ser

classificada nesta nova modalidade como 4º.

b) Altera-se a classificação da pesquisa ID: 12146 – de suplente para modalidade com bolsa aprovada pela

agência de fomento Unespar, em 6º lugar na grande área do conhecimento.

II - Campus União da Vitória:

a) Altera-se a modalidade de pesquisa ID: 12268 com bolsa para pesquisa voluntária, passando a ser

classificada nesta nova modalidade como 1º.

Parágrafo Único: a cota liberada, por não haver mais classificados na grande área de origem da bolsa, será

redistribuída na grande área de Ciências Biológicas para a pesquisa de ID 12258.

Edital 030/2022 – PRPPG/Unespar                                                                                             Página 2 de 2

Art. 2°. Retificar, parcialmente, o Art. 3º do Edital 027/2022 - PRPPG/Unespar no que tange à distribuição

das bolsas - Campus Curitiba I, para a inclusão da ID 12163 aprovada e classificada pelo Edital 022/2022.

A distribuição passa a vigorar, conforme segue:

Campus: CURITIBA I

Modalidade: com solicitação de bolsa

ID
Orientador(a)

Coorientador(a)

Estudante selecionado(a) e

indicado(a) pelo docente

Grande Área do

Conhecimento

Pontuação

Lattes

docente

Proposta de

Pesquisa de

IC

Agência de

Fomento

12162 Fabricio Vaz Nunes Sabrina Paula de Lima
Linguística,

Letras e Artes
1675 Aprovada FA

12163 Fabricio Vaz Nunes João Vitor Possari dos Santos
Linguística,

Letras e Artes
1675 Aprovada FA

12209 Fabio Scarduelli Yasmin Alves da Silva
Linguística,

Letras e Artes
930 Aprovada FA

12210 Fabio Scarduelli
João Vitor de Albuquerque

Lucas

Linguística,

Letras e Artes
930 Aprovada FA

12243 Katiucya Perigo Dante Krol Simba
Linguística,

Letras e Artes
865 Aprovada FA

12244 Katiucya Perigo
Vanessa Cristina da Rosa

Bueno

Linguística,

Letras e Artes
865 Aprovada FA

12197 Lilian Hollanda Gassen Marianna Pizzatto Ferreira
Linguística,

Letras e Artes
790 Aprovada FA

12259 Fabio Guilherme Poletto Fernanda Kruger de Oliveira
Linguística,

Letras e Artes
700 Aprovada FA

12295
Deborah Alice Bruel

Gemin

Bárbara Poliana Alves

Ferreira

Linguística,

Letras e Artes
640 Aprovada FA

12461
Cristiane Hatsue Vital

Otutumi
Gabriel Alexandre Ohland

Linguística,

Letras e Artes
640 Aprovada Unespar

12472
Cristiane Hatsue Vital

Otutumi
Bianca Hernacki Amante

Linguística,

Letras e Artes
640 Aprovada Suplente

12408 Keila Kern Sara da Silva Uliana
Linguística,

Letras e Artes
480 Aprovada Suplente

12425 Keila Kern Ana Paula Cecere Santana
Linguística,

Letras e Artes
480 Aprovada Suplente

Art. 3°. Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital n. 022/2022 e 027/2022

PRPPG/Unespar.

Art. 4°.  Publique-se na página da PRPPG/Unespar - www.prppg.unespar.edu.br.

Paranavaí, 11 de agosto de 2022.

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar

Profa. Dra. Thaís Gaspar Mendes da Silva

Diretora de Pesquisa - PRPPG

Portaria n. 025/2021-Reitoria/Unespar

http://www.prppg.unespar.edu.br/